
O R D I N A N Z A  n.  19   del 05/08/2019 

OGGETTO: DIVIETO DI ACCESSO NELLE ORE NOTTURNE – GIARDINI PUBBLICI   
DI SANT'AGATA   

IL SINDACO

Premesso che i giardini pubblici di Sant'Agata limitrofi al Circolo Polivalente di Sant'Agata, 

siti in Via di Montaccianico, 85, 50038 Scarperia FI - Loc. Sant'Agata, sono molto frequentati 

da giovani; 

Preso atto che, quasi quotidianamente, pervengono da parte di singoli cittadini  residenti 
nelle vie limitrofe ai giardini pubblici segnalazioni, lamentele ed esposti;

In particolare tali segnalazioni, lamentele ed esposti riguardano situazioni di disturbo, nelle 

ore notturne, della quiete pubblica, di degrado e di alterazione del decoro urbano, derivanti 

dalla permanenza da parte di un gruppo di giovani nei giardini pubblici suddetti, oltre l'orario 

di chiusura del Circolo Polivalente di Sant'Agata;

Preso atto che i cittadini residenti in vie limitrofe ai giardini pubblici di Sant'Agata hanno con 

video, immagini documentato i disagi provocati dai giovani in orario notturno, dando origine a 

fenomeni di degrado ed disturbo, con conseguente compromissione della qualità della vita 

delle persone residenti in zona e delle comuni regole di vita civile;

Visto il quotidiano reiterarsi della sopra descritta situazione, con conseguente insostenibilità 

ed intollerabilità della situazione creatasi;

Considerato altresì che la ratio di tali provvedimenti sindacali è quella di tutelare il riposo 

delle persone e la quiete pubblica in presenza di locali pubblici che, nell’esercizio della loro  

attività  e,  quindi,  in  relazione  ai  comportamenti  della  clientela  che  frequenta  gli  stessi, 

arrechino un forte disagio agli abitanti  della zona» (T.A.R. Lombardia, Milano, sez. III, 24 

Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Orario al pubblico: MA-VE ore 9,30/12,30; GI ore 15/17,30

Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
FILE:  utente01\C:\Users\cristinabaldini\AppData\Local\Temp\ord_00019_05-08-2019.odt

 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Ufficio del Sindaco

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


maggio 2006, n. 1264, in “Foro amm. TAR” 2006, 5, p. 1596; T.A.R. Veneto, sez. III, 22 

maggio 2007, n. 1582, in “Foro amm. TAR”, 2007, 5, p. 1544) );

Visto l'art. 50 comma 5 del D.lgs. 267/2000;

Visto altresì:

l'incontro del 22 Luglio 2019 tra il Sindaco e le Forze dell'ordine e Polizia municipale ;

l'ampio riscontro delle Forze dell'ordine e Polizia municipale alle numerose segnalazioni dei 

residenti;

atteso che il problema, nella zona considerata, è determinato ed alimentato dall’apertura al 

pubblico nelle ore serali e notturne dei giardini pubblici di Sant'Agata;

Riconosciuta la necessità e l’urgenza di provvedere a tutela della cittadinanza, dei residenti 

e del decoro urbano;

Considerata quindi l’assoluta, urgente ed indifferibile necessità di intervenire da parte della 

scrivente Autorità per limitare l’apertura nella ore notturne dei giardini di Sant'Agata,  limitrofi 

al Circolo Polivante di Sant'Agata suddetto; al fine di tutelare la quiete pubblica, la sicurezza, il  

decoro ed il riposo della persone ivi residenti ed adiacenti;

Ritenuto necessario di dover adottare un’ordinanza contingibile ed urgente con limitazione 

dell’orario di apertura al pubblico nelle ore  notturne del suddetto giardino pubblico;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

1. ORDINA

2. Il divieto di accesso ai giardini pubblici di Sant'Agata adiacenti al Circoli Polivalente , sito in Via 
di Montaccianico, 85, 50038 Scarperia FI - Loc. Sant'Agata , dalle ore 1.00 di notte alle ore 
07.00 del mattino;

3. La presente Ordinanza avrà effetto dalla data di pubblicazione del medesimo atto;

4. che copia della presente ordinanza sia trasmessa ai titolari,  a: Ufficio Sviluppo economico, 
URP,  Ufficio Tecnico, Carabinieri di Scarperia e di San Piero, Polizia municipale di Scarperia e 
San Piero;

DISPONE

5. che l’ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio 
comunale e sul sito internet del Comune. 

 

Scarperia e San Piero data 05/08/2019

Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Orario al pubblico: MA-VE ore 9,30/12,30; GI ore 15/17,30

Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
FILE:  utente01\C:\Users\cristinabaldini\AppData\Local\Temp\ord_00019_05-08-2019.odt

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


INFORMAZIONI
Documento informatico  firmato digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo della pubblicazione: http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it 

Il Sindaco
IGNESTI FEDERICO / ArubaPEC S.p.A.

Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. 06403950485 - Orario al pubblico: MA-VE ore 9,30/12,30; GI ore 15/17,30

Tel. 055843161 – Fax  055846509 –  E-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it – Sito Internet 

www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it
FILE:  utente01\C:\Users\cristinabaldini\AppData\Local\Temp\ord_00019_05-08-2019.odt

mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/

	O R D I N A N Z A n. 19 del 05/08/2019
	INFORMAZIONI

